### § 15.

Sic Aristoteles voluptatem in s. b. assumpsit (Pol. V, 3; 1338<sup>a</sup>6) et eam quidem non sejunctam a perfecta vita sed necessitudine artissima cum ea cohaerentem, ut,

cum etiam virtutum multitudo et varietas uno prudentiae vinculo comprehensa sit (*τελεία* anim *ἀρετὴ* *μία* Pol. 1276<sup>b</sup> 34), adhuc nil computati invenerimus. Sed omnia bene exstructa corruere minantur adcessione externorum bonorum (εὐστηρίας 1098<sup>b</sup> 20, εὐημερίας 1099<sup>b</sup> 7). Nam quomodo haec s. b. unitatem non distractura sint, non intellegitur. Sed Aristotelem equidem non despero.

Προσδεῖται eorum humana vita! (1100<sup>b</sup> 7) Nam cum virtus agere debeat, ei opus est instrumentis in hisque ponuntur externa bona (1099,32), sunt enim ea quasi subjecta virtuti materia, in qua pulchrum ea exprimat. Itaque ea nunquam ob se ipsa adpetuntur: immo bonus πρόνοεσται καὶ χρήματα καὶ τιμὰς καὶ ὅλως τὰ περιψαχητὰ ἀγαθά, περιποιούμενος ἔκυτῷ τὸ καλόν (1169,19 sq.); atque pro patria et amicis etiam vitam abjicit. Amicis, qui item sunt in externorum numero, non indiget Aristoteleus εὐδαίμων, ut quid inde percipiat; sed ut habeat, ubi honestas sua vigeat ac splendeat; parat eos, ut eos amet adjuvetque. Praeterea externa usui sunt, ut, quia soli difficile sit vivere neque quisquam pro se constanter agere possit, possit cum aliis et ad alios (1170,5). Semper igitur ejusmodi bona actionibus aut materia subjecta aut instrumenta sunt. Non magni ultra aestumantur.

Et ipsa honeste conquirenda sunt; nam etiamsi actionum pulchritudo crescat, si sublimem atque inlustrem in vita teneas locum, cum omnibus quamvis turpibus artibus eo tendis, adhibita malitia et vis nullis postea pulchris actionibus abluetur (Pol. IV, 3).

Sed sunt etiam decori externa bona, nam tenebrae obducuntur honesti hominis splendori, si in Priami calamitatem ruat (Nic. I, 11; VII, 14); et virtus ideo supra, cum s. b. quaereretur, rejecta erat, quia misera

posset esse. At hoc fortunae committitur; honesti est et cupiditatem etiam istorum rationis frenis coercere et si res secus cadant, ἐμμελῶς et γενναῖος (εὐκόλως, εύσχημον, γεννάδας ὃν καὶ μεγαλόφυχος 1100<sup>b</sup> 31 sq.) pro suae virtutis dignitate omnia perpeti. Nunquam autem summo bono externa ita adnumerantur, ut virtuti voluptatique habeantur paria. Itaque ut a corporis membris sejungenda sunt ad nutriendum necessaria, ita omnis possessio non est beatitudinis pars, sed conditio sine qua ea non conservetur. (Pol. VII, 8). Κύριαι εἰσιν αἱ κατ' ἀρετὴν ἐνέργειαι τῆς εὐδαιμονίας, αἱ δὲναντίαι τοῦ ἐναντίου. (Nic. 1100<sup>b</sup> 7, 1179,3 Pol. 1323<sup>b</sup> 7), in his stabilitas atque mansio (1100<sup>b</sup> 14), cum in illis sit vicissitudo, quae non est penes hominem.

At si externa bona admittuntur quapiam ratione, beatitudo in infinitam computationem dirimitur. Sed confer Pol. 1323<sup>b</sup> 8: τὰ ἔκτὸς ἔχει πέρας, ὥσπερ ὄργανόν τι, nam omnia „συνεργὰ καὶ χρήσιμα πέφυκεν ὄργανῶς“, ut si rectum modum excedunt, vel nocitura fiant. Atque etiam civitas non indiget nisi „συμμετρίας χορηγίας“ (Pol. VII, 4), sibi quoque fini congruentis (de vocabulo συμμ. vide §. 11 med.). Nimirum „ἀπὸ μετρίων δύναιται τὰς πράττειν κατ' ἀρετὴν, εἰκανὸν δὲ τοσόνδι πάροχειν“. (Nic. X, 9 ac similia saepe). Sed quantumvis externis instrumentorum tantum et dignitatem et spatium tribuerit, tamen — hoc fatendum est — honestum hominem concedit magnis calamitatibus ex beatitudine sua exturbari, cum multa eis pulchra facinora reprimantur et eorum splendor dedecoretur. — Itaque fortunae traditur, ut et in homine conditiones, φυσικὴν ἀρετὴν, gignat et foris praebeat materiam et instrumenta, in quibus actionem pulchritudo eniteat; quae quidem

sola est beatitudo at aliquatenus ab externis rebus pendens (Nic. I, 11. VII, 14. Pol. VII, 1, 13). Verum τὸ ταῖς τύχαις ἐπακολουθεῖν οὐδαμῶς ὀρθόν (1100<sup>b</sup> 7); quo indicatur voluntatem hominis in agendo nulla externa re impelli debere, sed sola pulchritudine et honestate actionum. Primo denique virtus est et nanciscenda et colenda; ut enim sutoris est e datis coriis calceos facere quam potest optimos, ita nostrum ex omni fortuna vitam extruere quam beatissimam i. e. honestissimam et in se jucundissimam, in qua regnat et omnem agendi rationem monstrat φρόνησις. —

Plane igitur Aristoteli non contigit, ut externa in s. b. unitatem adprehenderet, infinitae enim vicissitudini atque propterea fortunae projecta sunt omnia ea, quae homini decori esse dicuntur. Sed cum semel summum bonum quaereretur, quoniam sanitas, felicitas etc. etiam bona sunt, quod non potest negari, ea etiam erant respicienda. Nam Schleiermacherus erravit manifesto, aut arbitrii libidinisque est reus, cum eorum, quae ex officio enata essent, facinorum summam summum bonum esse statueret; quoniam si, quaecunque penes te sunt, honeste feceris, aliquid est a fortuna semper exspectandum, ut felicitas summa sit. Neque hoc mirum cum hominis ex omnibus partibus finitam atque limitatam potentiam externis necesse sit objectam esse calamitatibus maximis. Quare verius quidem Aristoteles s. b. integritatem concedit pollui posse adversis rebus, — etiamsi hac confessione ethica aliquid non finitum neque suis regulis adstrictum fortunae atque casui dedat. Quod inde proficiscitur, quod haec disciplina apud eum omnesque veteres in s. b. notione exstructa est. Nam qui potest fieri, ut id alicui arti

subjiciatur, quod per se infinitum ratione attingi nequeat? et haec est res in externis bonis. At s. b. dimittendum est, cum ethica quid honestum sit velit describere, — non bona enumerare.

§ 16.

Pura quidem rerum contemplatio, in qua superior quaedam est beatitudo, nullis instrumentis atque ita nullis bonis indiget. Quanquam enim opus sunt etiam sapienti externa ad vitam conservandam (1178<sup>b</sup> 6), tamen ad suam propriam energiam minime.

Hae sunt Aristoteleae beatitudinis partes, quarum in utraque summarum animae facultatum, rationalium scilicet, perfectio apparet, ex eaque actio. Perfectio autem est conditio quaedam ex naturae fine. Natura igitur dat materiam, <sup>mimic</sup> nempe dispositam ad honestatem animam, datque finem, ad quem data elementa provehantur. Extremus finis est sapientia, cui locus paratur prudentia, quae rursus non potest existere sine bono habitu, qui fit exercitatione, quae nihil valet, nisi rationalis anima natura est data: sed ea non potest comparere, ni autegressi sunt inferiores animae gradus. Ita longam lustramus viam ex infimae animae gradibus, donec ad prudentiam et sapientiam ascendamus: quae ejusdem naturae fines nominantur, e qua exorsi cramus. Quid totum hoc velit, cum ad Aristotelis cogitationes aestumandas maximi sit momenti intellegere, e Metaphysicis breviter enucleandum est, priusquam ad reliqua, quae Aristoteli conjecta sint, crimina ponderanda et partim rejicienda possimus transire.

*pleronimis de fide. Sicut* §. 17.

Plato Heracliteorum sententiae „ώς ἀπάντων τῶν αἰσθητῶν καὶ φεόντων καὶ ἐπιστήμης περὶ αὐτῶν οὐκ οὖσης“ totus addictus (Ar. Met. 982<sup>a</sup> sq.) postquam Socratem de moralibus e communi hominum mente certas excitantem notiones animadvertisit, cognitionem aliquam atque scientiam nihilo minus existere pro certo coepit habere. Cum autem propter Heracliteos non liceret notionem universalem, quippe quae integra semper sibique constans maneret, sensibilium esse rerum, seorsum extare docuit. Creavit enim Parmenidem secutus juxta et extra (quod ad locum aliquem referas cave) mundi vicissitudines et speciem aeternarum quarundam substantiarum regionem re et veritate existentem, creavit ideas i. e. universalia extra res, res docens παρὰ ταῦτα καὶ κατὰ ταῦτα appellari et esse propter suam societatem cum illis et similitudinem. Sine ideis igitur vere quicquam neque est neque scitur.

Cum autem ideae propter universalem naturam et sciantur et vere sint, in earum regno ea valebit lex: quo universaliorēm notionem significat idea, eo magis ea est et scitur. Summa igitur idea — hoc sequitur ex praemissis — universalissima esse debet, maxime scibilis, eximie existens; ea, omnis realitatis veritatisque fons et principium, est idea boni, omnia sua unitate complectens. Cui e contrario opposita est et in ideis et in mundo τὸ ἀπειρον, infinite varium ac disiectum, quod, ut idea boni τὸ ὄν αὐτὸν est, ita cogitatur tanquam μὴ ὄν et κακόν. Quatenus igitur aliqua notio habet unitatem (πέρας) i. e. significat multorum ad unitatem comprehensionem, eatenus et est et scitur. Haec enim

est intima Platonicae philosophiae vis ac natura, ut finem ac terminum, veram existentiam et scientiam ponat in *universalis* notione individua ac species continente, variam singularitatem neque esse neque sciri contendat.

## § 18.

*Aristoteles*

Haec Plato magnifice et cum ingenio; contra eum Aristoteles acute et subtiliter: doctrina de ideis est inanis tautologia<sup>21)</sup>, cum quod explicandum sit non explicetur sed duplicetur; ad rerum naturam cognoscendam inutilis<sup>22)</sup>, cum de rerum procreatione nihil doceat; ac ne elaborata quidem ad distinctam perspicuitatem, nam quomodo cogites illam idealium cum rebus societatem, non dicitur; plena potius verborum inanium et translationum. Immo universalia neque sunt extra res, sed in rebus (998<sup>a</sup> 7, 1040<sup>b</sup> 26) neque vera rerum essentia<sup>23)</sup>. Nam haec vere a rebus separata potest cogitari. (Z. 17). Idealium igitur auctores recte fecerunt, quod substantias et formas a rebus se junxerunt, quod autem unum illud in multis pro forma haberunt, id non recte<sup>24)</sup>. Quod autem unum et bonum summo loco posuerunt, perverse est factum, cum aliquid, cuius vis in sola unitate constet, non existat. Nam quidvis unum est τι εν<sup>25)</sup>.

Jam Aristotelis proprietas in primis nititur in substantia aliter definienda, cuius notionem triplicem constituit. Primum enim nominatur substantia ex rebus quas videmus quaecunque est singulare aliquid, quod

<sup>21)</sup> Met. A 9; 990<sup>b</sup> 2 sq. Z, 16. 1040<sup>b</sup> 32.

<sup>22)</sup> Z, 8; 1633<sup>b</sup> 28.

<sup>23)</sup> οὐσία οὔτε τὸ καθόλου οὐσία οὔτε τὸ γένος 1042<sup>a</sup> 21.

<sup>24)</sup> 1040<sup>b</sup> 29.

<sup>25)</sup> 1054<sup>a</sup> 7.

Ar. τόδε τι appellat. Exempla dantur (H, 1) plantae, animalia, eorum partes, omnino quidquid aut ex simplicibus corporibus compositum est, ut σάρξ, aut ex rudibus politum, ut statua. In omnium autem simplicium<sup>26)</sup> conjunctione quaeritur, quid sit, quod simplicia conjungat.

Partes ipsae sunt substrata materia<sup>27)</sup>, quae cum res ipsa non possit sine ea fieri, eo nomine substantiae nomen quodammodo sibi arrogat. Sed magis erit substantia illa caussa, qua substratum hoc aut ad unum consociatur aut magis excolitur; nam in substrato ipso non potest esse caussa sui mutandi<sup>28)</sup>. Caussa autem illa, unde v. c. illi lapides lateresque haec domus fiant<sup>29)</sup>, vocatur μορφή, εἶδος, φύσις, τὸ τι ἦν εἶναι; — in definitione id est, quod specifica differentia exprimitur, nam universalis in ea notio materiae par est, in quam immersitur forma illa<sup>30)</sup>. In domo igitur lapides lateresque et definitionis dant universalem notionem et rei materiam, cum in differentia specifica, ut domus sit compositio ad hominum rerumque praesidium apta, domus forma posita sit ac vera substantia. Haec autem forma ac substantia est finis totius aedificationis; in ea, quod propositum erat, expletum est, et ex ea jam aedificabatur. Itaque forma ac finis sunt eadem res.

Idem dicendum est de omnibus quaecunque fiunt. Ubicunque enim aliquid fit, praesto est materia, quae nondum est, sed potest fieri, quod postea fit; id ipsum autem, quod fit ea, totius processus finis et effectae rei

<sup>26)</sup> Met. 1041a 959.    <sup>27)</sup> 1013b 21.    <sup>28)</sup> 1045b 5. 1071b 30.

<sup>29)</sup> quae igitur eficit, ut illa materia hoc certum ac finitum fiat 1041a 27.

<sup>30)</sup> ή τελευταῖα διαφορὰ ή οὐσία τοῦ πράγματος ἔσται Met. 1037b 20 sq. 1038b 10.

forma est. Unde apparet, novum quod nascitur non ex nihilo nasci, sed omnem ortum esse provectionem ex potentia ad actum. Nam id, quod hoc fieri potest, fit hoc. Materia propterea etiam est δύναμις, et forma ἐνέργεια, sive ἐντελέχεια. *In forma autem ac fine vera est essentia natae rei*, quippe quae sit τὸ τι ἣν εἶναι i. e. esse quod erat i. e. illa forma, quae totius nunc processus finis et actus ante jam exstitit et materiam ad se in ea exprimendam determinavit. Vera igitur substantia est res, in qua apparet materia jam ad formam perducta (ἢ ἐκ τούτων).

„At Ar. quattuor discrevit in nascendo caussas et materiam et formam et finem et caussam efficientem.“

At vidimus formam et finem eandem esse rem, quam a caussa efficiente non diversam esse, non est difficile ad intellegendum. Nam si notio receptaculi ad homines resque servandas utilis vera est domus forma, materiae ad eam adhibitae actus, eandem architecti operarumque munera dirigere liquet: qua re eadem, finem ac formam ante rem existere, rursus collustratur. Εἰσὶν ἀρχὴ δύναμις αὐτῶν τὸ οὐ σένεα καὶ τὸ ἔζη χνάγκης (de part. an. I, 1).

Sed materiae formaeque ratio etiam plenius explicanda est. Materia potest multa fieri, itaque est incerti infinitique aliquid<sup>31)</sup>, ut plane ex Aristotelis sensu Simplicius ajat (fol. 23<sup>b</sup>): ea „τοῖς εἴδεσιν ὅριζεται.“ Nam quidquid est singulare aliquid, jam formae particeps, est, si materiam spectas, „ἐκείνινον“, i. e. substratum illud aliqua jam ratione definitum: in quo actu est, quod fieri potuit tantum materia.

Quare omnis nascendi pereundique processus con-

<sup>31)</sup> Met. 4: τὸ δυνάμει ὄν καὶ μὴ ἐντελεχείᾳ ἀόριστόν εστιν.

ficitur transitu ex potentia ad actum et reditione ex actu ad potentiam, — quae vocatur στέρησις; — sed gradus discernendi sunt, ut una eademque res ad inferiorem gradum relata actualem exprimat essentiam, ad superiorem potentialem. *Atque quo inferior gradus eo infinitior erit.* — Sic Aristoteles mundum non distinxit in duas partes, quarum altera veritatem altera speciem habeat, sic materiae, a qua omnis essentia a Platone abdicata erat, locum et dignitatem restituit.

Jam necesse erat omnia in una materia fundari fundataque ad unum finem extrahiri. Itaque cum cetera simul sint et potentia et actu, simul et materia et forma — omnibus substravit unum aliquid, quod nihil esset nisi materia, perducenda per naturalium generationum seriem ad actum aliquem, qui item unus esset. Materia illa infinita<sup>32)</sup>, quae nisi per similitudinem non potest cognosci, jam non est, ut Plato voluerat, τὸ μὴ ὅν, sed nondum ulla forma distincta illa quidem sed ad formam ut veniat praedisposita conditio est, sine qua forma non existat<sup>33)</sup>; opposita est ei prima forma, quae simplex et actualis essentia ab omni materiae potentiaeque ambiguitate immunis, vicissitudini non jam obnoxia, merus actus cogitatur. Ut omnis forma ita haec materiam ad se trahit ac movet ipsa non mota. Ita autem movet, ut appetibile aliquid aut cogitabile. Appetitur enim caeco materiae impetu, cum sit summum quod cupiatur aut cogitetur, ipse purus intellectus omniumque quae fiant finis. Difficultates quas haec cogitatio habeat per-

<sup>32)</sup> Met. VII, 3. 11. IX. 7. Phys. I, 7.

<sup>33)</sup> hypothetica quam vocant necessitas ad eam referenda est. Met. Δ, 5.

magnas omitto: cum quod voluimus assecutos nos esse putemus, ut totus mundus sive natura inter primam formam primamque materiam situs intellegatur<sup>34)</sup>; sed quid dico situs, immo motus. Nam in puro demum actu desinit motus, quem effici docet Ar. *natura*, quae omnium mutabilium rerum substantia, ergo etiam causa efficiens<sup>35)</sup> dicitur. Omnia autem tendunt ad primi motoris actum. Πάντα τοῦ θείου ὄφεγγεται, κάκείνου ἔνεκα πράττει ὅσα πράττει κατὰ φύσιν (de an. II, 4). Et gradatim quidem progreditur materia ad formam sive finem, qui, cum omnes motus dirigat, ante motum cogitandus est. Graduum autem series diversae constituuntur, prima<sup>36)</sup> per quattuor elementorum regionem aetheremque usque ad stellarum fixarum orbem, qui mundum circum circa cingens primo motori vicinus movetur quidem sed perfectissimo motu ac maxime continuo, orbiculari. Nam haec est lex in naturae gradibus, ut quo propiorem aliquid primo motori habeat sedem, eo perfectius sit et in se sufficientius; summa autem jucunditas est in puro actu.

Terra est magno iatu a superioribus gradibus separata; itaque apud nos mutatio regnat ac vicissitudo, generatio atque corruptio. Nihilominus etiam hic quantum maxime divinum appetitur et aeternum; cum nulli hic rei eidem semper atque uni manere liceat, durat quidem in generatione, quamvis non quae ipsa est res, at qualis<sup>37)</sup>. Et cernitur hic altera graduum series prorsus continua<sup>38)</sup> exordiens a rebus inanimis et per

<sup>34)</sup> de gen. et corr. II, 10. 336b 26. de part. an. IV, 10 687a 15.

<sup>35)</sup> 1043b 22. Met. Z, 17. <sup>36)</sup> de coelo IV, 3.

<sup>37)</sup> de an. II, 4. 2 415, 26 sq.

<sup>38)</sup> hist. an. VIII. 1. V, 1. de part. an. IV, 5. 11, 10.

plantas animaliaque usque ad hominem progrediens. Superior gradus inferiorem semper requirit tanquam conditionem, sed cum res jam nata est, ea denuo a primo statu per gradus perfectioni magis magisque appropinquat, ut initium a fine, ad quem natura aspirat, prorsus diversum sit<sup>39)</sup>). Atqui cujusque rei vivae forma, quae actus est materiae et finis ea instrumento utens, anima vocatur, quae, si ad perfectionem modo indicatam spectas, πρώτη est ἐντελέχεια, qua perfectior existit illa altera. Jam vero intellegitur, formam atque ita essentiam cujusque rei in eo esse, quod in graduum serie *proprium* accedat. Nam tantum habet res essentiae, quantum formae finientis. Cum autem gradus modo antecedens ad hunc eam habeat rationem, quam potentia ad actum, materia ad formam: veram hujus rei vim esse in proprio necesse est.

Si igitur dein *proprium* illud ad suam perfectionem exultum erit, summum naturae finem res in suo quidem statu adepta erit, in quo, cum in materiae societate vicissitudo omniaque mala nitantur, apparebit et stabilitas et beatitudo quam maxima; illeque status, cum omnium motuum finis sit, erit maxime exoptandus. Jam vero omnia in terra sunt hominis caussa, quippe qui in ceterorum fundamento<sup>40)</sup> iisque instrumentis utens suam constituat propriam vitam, rationalem; quam si satis excoluerit, Deo erit quam proximus, a materiae potentia quam longissime remotus. Cumque summum atque optimum sit νόησις νοήσεως, in homine ad dominandum destinatus est intellectus cetera ad parendum.

<sup>39)</sup> Phys. II, 8. 199, 15.

<sup>40)</sup> ἀεὶ ἐν τῷ ἐφεξῆς ὑπάρχει δυνάμει τὸ πρότερον de an. 414 b 1959. 415, 3. 434 b 10.

Vidimus cum primum anima appareret in aliquo corpore, hanc conditionem longe distare ab extremo fine: ejus potius meram esse potentiam. Omnis autem potentiae vis in eo est, ut ad duo contraria possit excoli. Ita etiam humana πρώτη ἐντελέχεια extensi finis potentia est, quae ad illum potest et pervenire et non. Sed haec inter duas vias fluctuatio tollitur, cum saepe repetitis eisdem actionibus certus quidam habitus exstat, ubi non sit, ut contraria possis facere. Sed ipse habitus quamvis non ad contraria dispositus tamen quies est, et quaeritur ἐνέργεια, cui quies est opposita ut δύναμις<sup>41)</sup>. Nam etiam finis mundi intellectus est agens: in agendo enim omne, quod est, suam habet vim; nihil quiescit quin impediatur agere. Sed impedita non funguntur suo munere. Actus autem perfectissimus et hominis maxime proprius est in cogitatione, in qua homo ab omnis materiae contagione liberatus planeque in se defixus externis rebus minime indiget sibique solus sufficit. — Haec maxime absoluta ab alienis vita Deo simillima est, sed homini in hac imperfecta materiaeque nimis addicta regione raro contingit. Plerunque enim plerique contenti esse debent inferiore beatitudine, in qua ut agatur externa quaedam requiruntur, et quibus et erga quae voluntatis energia in lucem proferatur. Praeterea nimis cognata est cum corpore ejusque affectibus. Sed nescio quo pacto homo a natura ita instructus est, ut affectibus moveatur; itaque in iis bene ac constanter coercendis et ad naturae finem dirigendis si non ita absolutus tamen plerisque communis ejus situs erit finis, quem tunc adipiscetur, cum cupiditates e corpore nascentes tandem in honestatis laetitiam verterit. Tunc

<sup>41)</sup> de dupli ejus notione vide de an. II, 5. 4.

homo ea est imbutus forma, qua potest; pervenit ad finem quem voluit natura; et ipse finis eum eo produxit. Εὐπράξια enim, qua majus homini per ejus in mundo conditionem non liceat appetere, cum Dei beatitudini sit proxima, ipsa omnibus actionibus scopum proponit. Nam quoniam est, ut breviter dicam, continua pulchri, quod intellectus videt arripitque voluntas, in affectibus actionibusque effectio, pulchritudo, ejus vis, ubique regnat. Itaque qui ipsum pulchrum suae vitae praefixit ita, ut sequatur semper, ὁ σπουδαῖος, ad humanae naturae finem enixus est, in quo, quid vere bonum sit, appareat. Is est proprius dicendus homo, τὸ κατ' ἀληθειῶν bonum quaerens, omnibus omnium rerum κανών καὶ μέτρον<sup>42)</sup>. Itaque cum quidquid bonum videtur idem homini sit jucundum, bonus ea, quam natura vult, vera igitur voluptate perfunditur, nam „τὸ καλὸν ἀληθῶς ἡδύ“ (Nic. X. 9), cuius plerique οὐδὲ ἐννοίας ἔχουσιν. In republica igitur virtute vera praediti homines supra omnes quamvis bonas leges ipsi sibi sunt leges (1284, 14). Nam apparet τὸ φύσις et corporale et animale in homine optime disposito (1254 a fin). Nam ἡ φύσις τέλος ἐστίν (1252 b fin), οἷον γὰρ ἔκαστόν ἐστι τῆς γενέσεως τελεσθείσης, ταύτην φαμὲν τὴν φύσιν εἶναι ἔκαστου.

### § 19.

Sic igitur duplex hominis, munus et superius et inferius, et commune et paucorum proprium optime artissimeque cohaeret cum toto systemate: unde quae ante protulerimus etiam aliquam lucem accepisse spero. Homo enim quia est in tellure, regione mundi secundum

<sup>42)</sup> Nic. 1113, 22; 1166, 12; 1176 b 24.

intellectus participationem exstructi imperfectissima, perfectissimum animal, quo diviniora multa sunt ex. e. stellae fixae, brevi quidem floret vita; at propter rationem ei insitam tam longe potest ex materia avolare, appropinquare primo motori, ut quamvis breve tempus pura cogitatione a corporis externarumque rerum potentia absolvatur. Plerunque quidem, quoniam ratio cum materia coaluit, expositus est homo illius vitiis, ut etiam externis saepissime implicetur. Atque adeo a vera in se sufficienti beatitudine est remotus, ut magnis calamitatibus vitae ejus luci offundatur.

Facere ergo potest nihil, nisi ut omnibus, quae continuam rationalem vitam impedianter vel polluant, animal quidem purget et liberet; ejus est viles libidines extinguere, omnes affectus ratione et pulchro temperare, gignere ipsius honestatis laetitiam. Permitte divis cetera.

### § 20.

Sed cum viderimus Ar. moralem disciplinam cum Metaphysicis bene conspirare, num quod statuimus ejus s. b. esse notis supra allatis respondeat, videamus.

Dixit primum debere proprie humanum esse; — quem exemplo proposuit hominem, nihil est nisi homo ex propriae naturae fine perfectus. Quod altero loco postulavit, ut stabile esset et per vitam plenam duraret, huic non est satisfactum ab omnibus partibus, cum beatitudo quam descriptsit telis fortunae objecta maneat. Sed est, ut vidimus, quam licuit stabilissima, nam ut pulchre agat homo, summum manet; quod cum externis necopinato impediri possit, non absolute est stabile; at longo opus est temporis spatio, donec impediatur, cum

bonus excuso animo omnia, nisi nimis sint gravia, perpetiatur. Ac profecto quidquid accedit mali, ut perferat neve habeat pro malo, non est hominis, sed Stoicae, non dico fortitudinis, sed declamationis. Perfectionem autem hominis confici in hac vita, cum hujus vitae sit, manifestum est, item, quo nomine beatitudo extra quod nullum detur bonum sit, summum; nam est summus naturae finis. Atque etiam desideriis hominis sufficit quam maxime, cum, quaecunque bono homini videntur bona, in ejus actione inclusa sint. Neque minus est maxime optabilis, nam est „*η κατ' αρετὴν αἰρετωτάτην ἐνέργεια.*“

„At est computatum s. b.“ Non prorsus credo. Voluptas enim actioni inhaerescit et extrema bona eantibus requiruntur, quatenus ad honeste agendum sint opus. „At requiruntur!“ At non aliter quam naturales ad omnem honestatem animi opportunitates; requiritur enim, ut homo sis, ut bene educeris; — alioquin non fies perfectus homo. Requisita autem nunquam erunt penes hominem; ac si omnia apud eum esse contendas, ei absolutam, id quod non licet, naturam tribuis. — Itaque sibi quidem A. quam cupere possumus constantissimus.

### § 21.

Quid vero? Nihilne ei exprobrandum?

Kantius quamvis Aristotelem adeo non noverit, ut etiam in nota illa, quae omnia in ethicis posita continere vult principia, tabula eum non reciperet<sup>43)</sup>), tamen cum id quod de beatitudine generaliter protulit ad omnes

<sup>43)</sup> Si vero quaeris ubi in ea optime Aristotelem colloces, iis potissimum suadeo ut adumeres, quos Kantius censet internam perfectionem pro principio habuisse; nam Aristotelis beatus est „*τέλειος ἀνθρώπος.*“

philosophos censuerit pertinere, num Aristotelem tangat, videndum est.

Ait igitur K.: omnia omnium philosophorum principia vocant ad sui amorem. Qua ratione Ar. hoc faciat, de hac re vide § 14 s. f. Nam quod fere egoismi nomine infamare solemus, hoc in Aristotelem non cadit. Ceterum quamvis detracta privata utilitate honeste agas, tamen manes individuum, quod ex sua jucunditate semper agit et etiamsi se universitati projiciat, eo laetatur; — aut si non, eo cogitur: id quod non est agere.

Cum vero omnes actiones ex hominis ac non alienae naturae legibus profluant, mira est Kantii doctrina, qua pura et absoluta praescripta ad hominis naturam adhiberi tantum atque applicari docetur. In praefatione enim libri jam supra (§ 8) citati ait alicubi: Alle Moralphilosophie beruht gänzlich auf ihrem reinen Theil und auf den Menschen *angewandt, entlehnt sie nicht das Mindeste von der Kenntniss desselben!* Quid? si natura hominis maneret lubrica, ut imposita officia semper delaberentur? Et verecundiam, quam solam ex sensibilitate admittit, quamvis ipse speciosis argumentis id conetur refutare, nihilominus natura ad honestatem antea constitutam esse necesse est cogitari, respondentem, ut lubricam comparandi viam ingrediar, Aristotelico „*στέργοντι τὸ χαλόν*“, quod praecepta τοῦ νοῦ libenter accipit. Nam quibus K. illud libenter impugnat, ea risum movent. (§ 14 s. f.) Aristotelica ratione autem fit, ut homo non distrahatur in duas partes, quarum altera alteram *semper* stimulat quod non velit exequi; utra autem doctrina verum proferat, ipsius est, quam K. rejicit, Aristoteles *semper respexit, phychologiae disceptare.*

„At quaecunque jucunditatem aliquam admittunt principia incerta sunt.“ De Aristotele ne hoc quidem dicam, cum e naturali fine omnia finiverit. Ad ejus voluptatem non potest nisi una ac singulari via perveniri, pulchro semper efficiendo, parendo rationis legi, humana rerum contentione. Quid igitur arbitrio permittitur?

Neque vult Aristotelis honestas extra se quicquam conquirere; nam est in actionibus ἀφ' ὅν μηδὲν ἐπιζητεῖται. Et quid desideret, cum ipsum summum sit illud καλόν, propter quod agitur?

Nihil externi bonum ad se trahit, sed est sibi ipsi lex; ut ne ἐτερονομίας quidem reprehensio Aristotelem tangat.

„At omnis beatitudo in experientia fundatur!“ Aristotelis contra est a priori definita, cum naturae finem viderimus priorem esse quam ipsum hominem.

Num autem omne voluptatis principium hominem bestiis parem reddat neque statuat communes omnium leges, Aristotelico principio vocatur in summam dubitationem; nam postulat voluptatem proprie humanam et ea cum sit „σπουδαῖον“, omnium „κανόνος“, omnibus acquirenda est.

„At suadet beatitudinis principium magis quam imperat;“ — quod quam Aristoteli non possit objici, cum ut spero non opus sit dici, sileo. Aristotelis beatitudinem non assequetur nisi qui diu consueverit recte facere; honestatem enim homo non amat nisi post diurna difficultaque in sua utilitate humanisque bonis contemnendis studia.

Kantiana igitur crimina pereunt omnia. — Schleiermacherus Nostro objicit, quod s. b. e duabus non cohaerentibus partibus cum licentia atque arbitrio congluti-

naverit<sup>44)</sup>), quod de virtute voluptateque serio dicere eum potuisse ne credideris quidem, cum apparuerit nobis dilucidissime, tam necessariam esse voluptatem ad recte faciendum, ut nemo sine ea possit cogitari bonus. Nusquam vidimus in his quicquam fortuiti. Aliter se habent externa bona, quae jam supra indicavimus neque satis finita esse et unitatem s. b. dirimere et fortunae permitti; — quae omnia sunt magna ethicorum vitia. Concedimus ut honeste agas etiam externis bonis esse consulendum; et ab hac parte quatenus ea pertenda sint, cum pro instrumentis habeantur, satis esse circumscriptum.

Nam vide num vituperes, quod liberali homini imponitur, ut suis rebus provideat, ὅπως ἔχῃ διδόναι. Nae optimus et summopere laudandus quem invenit Ar. in opibus parandis scopus! Et cum non in magnitudine pretioque doni liberalis hominis dignitatem posuerit, hoc nil invenies, quod exprobres ei; — eatenus omnia finita et cum honesta actione arte conjuncta neque fortunae commissa. Perbene etiam dicitur nihil hominis esse nisi ex data ad vivendum materia vitam componere quam pulcherrimam. Sed errat Aristoteles, atque vidimus jam partim, quare eo pellectus esset (§ 15 fin.), quod honestam effectionem dicit impediri magnis calamitatibus. Quid? Secundis an adversis rebus utaris quidquamne interest ad actionem honestam? Nonne ipse etiam ex summis calamitatibus confitetur boni excelsum animum perlucere?

<sup>44)</sup> Quod ut crederet fortasse adduxerunt loci tales, qualis Pol. 1339 b 18: Διαγωγῆ tribuitur τὸ καλὸν καὶ ἡ ἡδονή. τὸ γὰρ εὐδαιμονεῖν ἐξ ἀυτοτέρων τούτων ἐστίν, — aut Ciceronis relatio (de fin. II, 19): „Aristoteles virtutis usum cum vitae perfectae prosperitate conjunxit.“

Nunquam autem talia esset fatus, si nihil in actione pretio digni putasset, nisi rectum consilium, si sollevisset cogitationem ab iis, quae actionibus honestis procreantur atque praebent se oculis splendida. Si simul respicitur, ut homo laeto animo suum pulchrum atque amplum opus admiretur, — id quod ad verum actionis pretium ponderandum nihil pertinet, — externis potes opinari honestatem impediri atque pollui. Reprehendum igitur est, quod Ar. non tantum honesti in agendo animi habuit rationem, sed etiam externi splendoris, quo etsi gaudet homo, tamen in ethicis non debet recurri.

Idem autem dicendum de externis bonis decori requisitis. Si talia conceduntur, moralis disciplina excedit humanarum virium modum, traditque se fortunae. Sed unde id proficisceretur vidimus § 15 fin. Veteres enim aut in Stoicorum ineptias abripiebantur, ut dolorem, qui semper manebit mali aliquid, in malis non haberent, ut in omnibus tormentis conservarent beatam vitam sapienti (Cic. de fin. III, 112), aut morali iudicationi intrudebant quae ei aliena sunt, — qui in ethicis semper s. b. et beatitudinem quaerebant. Munus vero eorum in eo potius versatur, ut quibus notis actio, quam vocemus honestam, cognoscenda sit, accurate describatur, descriptae honestatis in animo fundamenta indagentur et causae, — sunt autem in humano animo neque usquam alibi inveniendae, — ut simul liqueat, qua via ac ratione homo adhuc malus ad honestatem excolatur.

Cui disciplinae Ar. multa praebet, quibus utaris optime. Nam si naturalem finem hominis, ad quem semper redit, ut ex metaphysicis sumtum omittimus: etenim ille tamdiu solum stabit in ethicis, quam metaphysica fundamenta non corruunt, sed sine eis quo-

que quid honestum sit intellegitur: si hunc igitur omittimus, Aristoteles verae honestatis imaginem expressit tam claram, tamque puram, ut nihil desideres. Exstincta enim est in ea vilis utilitatis infimaeque voluptatis cupiditas; concupiscitur potius illud pulchrum, quod perspicit intellectus; nihil facit homo sua caussa, sed illius pulchri, quod est per se laudabile atque optabile, ad externam speciem mediocritas quaedam bene temperata et inter plura virtutia sita. Movetur homo appetitu, sed ille ipse natura jam intellectus ad pulchritudinem impulsioni aliquatenus est commodus ac respondet, ita ut si diligenti usu etiam artius ei annexetur, oriatur ille recti habitus cum prudentia consensus omnibus numeris concors, ut homo uno semper eodemque impetu et cum consilio totus ad pulchritudinem efficiendam rapiatur. Atque ut honesti hominis imago, quam in ethicis desideramus, etiam clarior pleniorque fieret, qua ratione ille et ad gravissimos hominum affectus et in agendi occasionibus latissime pertinentibus se gereret, quibus distaret a vitioso pulcherrime descripsit. Relicta est accurata materiae agendo destinatae dico affectuum actionumque distributio; nunc virtutes, quas ex eorum varietate exstruxit, ex vitae usu magis arreptae quam ex rei fonte deductae sunt. Sed hoc non beatitudinem ipsam pungit. Dicturus igitur eram summi boni notionem ad ethicam vitae dispositionem non esse idoneam et, quod id assumpsisset, quidquid in externis bonis et in actionum laetitia incerti esset ac non definiti, huc referendum esse. Maximopere autem laudandum, quod morales leges ex solis animae legibus explicaverit non extrinsecus petierit. Sunt enim ex ipsius hominis intellectu promptae, neque sensus eis prorsus renititur; sed aliquid

etiam is respondet, ut ad plenam concordiam nihil nisi usu atque educatione opus sit. Sic in honestis actionibus homo se praebet nullum alium quam *perfectum hominem*; quod *praeclarum* est.

Maximis vero vitiis laborat quam Aristoteles summam censuit beatitudo; quod ut demonstremus hoc loco in ethicis manendum non ad metaphysica fundamenta descendendum.

Ac primum quidem ista ratione duplex homini proponitur finis, quo facto quid singulis temporibus fiat admodum est incertum. Nam cum Aristoteles ipse fateatur, illam sui contemplationem perpetuam ne cogitari quidem posse, quando aut quamdiu debeat homo secum meditari, exstat quaestio.

Crimen praesertim, quod in inferiorem honestatem concicitur, ut superior commendetur, mirum est. Illi instrumentis esse opus, ut officium praestet, et indigere, erga quos talem se praebat; quasi homo si aliis hominibus provideat, ut aliena re suam sinceritatem contaminet. Atqui naturali quodam impetu ad agendum communicandumque cum ceteris sollicitamur, totaque hominum societas ubique requirit nostras vires. Deinde quo abierunt illa (§ 4 med.): honesto omnia aliorum caussa profunda in eoque esse ingentem felicitatem, cum in nova hac beatitudine homo proponatur quantum potest secum manens, secum cogitans, sua praestantia fruens. Atqui antea virtus, nisi foris prodiret, rejecta erat. — Immo ne cum cognovisti quidem aliquid novi, debes tecum manero, sed semper curandum, ut ceteri quantumcunque possunt tuae scientiae participant. Alioquin restat ille sui amor omni honestati contrarius, quem ipse Ar. antea extincturus erat. Cum autem homo neglegit ceterorum

curam, quidquid agat, peccare eum, identidem affirmandum est.

Quod autem Aristoteles ejusmodi dicta protulit ejus rei caussae ex metaphysicis placitis cognoscuntur.

„Ergo vides,“ clamat Herbartius statim, „iis, quae extra ethicam commentationem inventa sunt, in ipsam ethicam translatis omnia misceri ac turbari. Itaque dissolve tandem moralem doctrinam ab iis, quae in Metaphysica statuenda sunt.“

Nunquam hercle! nisi forte mentem ipsam dirimi jubebis. Nam una mente quidquid sit in mundo in cohaerentiam quandam atque perpetuitatem redigam semper. Quamvis igitur moralem disciplinam separatim excolas, tamen ejus principia, ni cum metaphysica ratione conspirant, suspiciosis oculis credo intuebere. Cur vero vel psychologiam obstruas, ne in ethicam redundet, nequaquam intellego, cum, si omnis scientiae est caussas indagare, ubi de honestate judiciorum caussas quaesiturus sis, nisi in hominis ipsa anima, me quidem nescire fateor.

Id autem quod desidero cum Aristoteles conatus quidem esset facere, quanquam inchoata non plane persecutus est, summa dignus est laude. Atque in iis quae ille docuit nixus si, quae vituperavimus vitaveris atque emendaveris adjiciasque pleniores de libertate aut necessitate humanarum actionum disquisitionem, quam ille ad desiderandam perspicuitatem non elaboravit, veriorem compones omnibusque ex partibus absolutorem ethicam, quam autea vidimus. —